
 

 
Pagina | 1 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 
 
Segreteria Direzione Segreteria Didattica Ufficio Contabilità Ufficio Gestione Progetti di Ufficio Progetti & Contratti  
   Ricerca & Attività sul territorio 
Via Claudio 21 P.le V. Tecchio 80  Via Claudio 21  Via Claudio 21 Via Claudio 21 
80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 80125 Napoli 
tel: +39 081 7682322 tel: +39 081 7682174 tel: +39 081 7683446 tel: +39 081 7683339 tel: +39 081 7682320 
marina.dambrosio@unina.it tiziana.bellardini@unina.it nicolina.naccarato@unina.it stefania.volpe@unina.it gennaro.doria@unina.it 

Decreto n. 2/2023       11/01/2023 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 
(procedura negoziata mediante RDO su MEPA, per importi pari o superiori ad euro 40.000,00) 

 

Oggetto: 
Determina di indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di impianto in scala di prototipi per 
biometanazione, per un importo totale a base d’asta pari a euro 60.000,00 (IVA esclusa), 
con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo: 
CIG 95960395E4 CUP B18H19005240009  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2,  lettera a) del predetto decreto, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 
«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020 “Fermo quanto previsto dagli 
art. 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 /2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui 
al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la 
disposizione transitoria ivi prevista»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, tra 
l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante 

https://www.dicea.unina.it/?cat=20
mailto:dicea@unina.it
mailto:dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it
mailto:marina.dambrosio@unina.it


  Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 
 
 

 
Pagina | 2 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 
il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 
della legge 488/2000 e s. .m.i.; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

VISTA la  procedura di affidamento indetta con decreto n 306 del  29.11.2022 con la quale si 
procedeva ad una RDO sul MEPA aperta a tutti gli operatori iscritti  alla categoria di 
forniture di attrezzature scientifiche, per l’acquisizione di componenti prototipali per 
biometanazione (Lotto 1 della  RDO n 3326335) 

PRESO ATTO che la predetta procedura di affidamento è andata deserta (decreto di aggiudicazione n.1 
del 9.01.2023) 

TENUTO 
CONTO  

del fatto che il Responsabile del procedimento, Dott.ssa Anna Formisano, nominato con 
decreto n 306 del 29.11.2022 ha proposto di procedere all’acquisizione in discorso sempre 
rientrante nell’ambito di applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera b) mediante nuova 
procedura negoziata da svolgersi tramite Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (ME.PA) e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 
invitando tutti gli operatori iscritti alla categoria di lavori di impianti sanitari allegando al 
capitolato tecnico anche lo schema dell’impianto in scala 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, da 
espletare tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’affidamento delle forniture aventi ad oggetto l’acquisizione dell’impianto in scala di 
prototipi di biometanazione da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36 
comma 9 bis del Dlgs 50/2016; 

 di porre a base di procedura l’importo a base di gara di euro 60.000,00  IVA esclusa 

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sui fondi: 

Lotto 1  e 2  - “Fondo  METAGRO____000009-PSR-METAGRO_F.PIROZZI_001”  

https://www.dicea.unina.it/?cat=20
mailto:dicea@unina.it
mailto:dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it


  Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale 
 
 

 
Pagina | 3 

 

Sito Web: www.dicea.unina.it |e-mail: dicea@unina.it |Pec: dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it |C.F./P.IVA:00876220633 

regolarmente iscritti nel bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 

finanziario 2023 

 di autorizzare il Responsabile del Procedimento a porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli 

obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 

connessi all’adozione del presente provvedimento 

 di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza 
pubblica 

 
 
 
        IL DIRETTORE 
           prof. ing. Francesco Pirozzi 
 

https://www.dicea.unina.it/?cat=20
mailto:dicea@unina.it
mailto:dip.ing-civ-ed-amb@pec.unina.it

